重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 1 —

重庆市梁平区人民政府
关于划定龙溪河等 33条河流河道管理范围的

公 告
梁平府发〔2019〕22 号

为进一步落实河湖管理保护责任，强化水域岸线空间管控，

保障行洪安全，保护河道生态环境，根据《重庆市河道管理条例》

等法律法规，按照《水利部关于加快推进河湖管理范围划定工作

的通知》（水河湖〔2018〕314 号）、《重庆市全面推行河长制

工作方案》等文件规定，结合我区实际，划定了龙溪河等 33 条

河流河道管理范围。现公告如下：

一、河道管理范围：龙溪河等 33 条河流河道在城市规划区

河段按 20 年一遇防洪标准划定管理范围，其他河段按 10 年一遇

防洪标准划定管理范围（详见附件）。

二、在河道管理范围内禁止下列行为：建设妨碍行洪的建筑

物、构筑物；弃置、倾倒矿渣、石渣、煤灰、泥土、垃圾等废弃

物；侵占、损毁、移动历史洪痕标志、标示河道管理范围的界桩、

公告牌等设施；在堤防和护堤地从事建房、放牧、挖窖、葬坟、

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 2 —

存放物料及其他影响河势稳定、危害河道堤防护岸安全、妨碍河

道行洪的行为。其他法律法规禁止的行为。

三、对违反《重庆市河道管理条例》的单位及个人，将依法

予以查处。

四、本公告自 2020 年 1 月 26 日起施行。

附件：重庆市梁平区河道管理范围公告表

重庆市梁平区人民政府

2019 年 12 月 26日

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 3 —

附件

重庆市梁平区河道管理范围公告表
重庆市梁平区人民政府 公告时间：2019 年 12 月 26 日

序号 河流编号
河流
名称

河名
备注

流域面
积

（km2）

区（县、自治县）境内 区
县
人
民
政
府
是
否
批
准

是
否
市
级
河
长
河
流

是
否
区
县
级
河
长
河
流

区县名
称

境内河
段长度
（km）

划界成果

河道管理范围划界
标准划界河段起止

地点

划界河
段长度
（km）

划界岸
线长度
（km）

设置界
桩（界
牌）
（处）

设置公
示牌
（告示
牌）
（处）

划界工作起止
时间

合计

1 50022820001
龙溪
河

3248 梁平区 70.1

明达镇龙马村
脚盆沟至荫平
镇群力村 2 组
肖家沟

65.939 140.537 307 39 2012-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是 是

2 50022820031
七涧
河

183 梁平区 57

竹山镇猎神村
大石包至荫平
镇太平村两汇
滩

52.741 104.304 244 27 2012-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

3 50022820065
汝溪
河

743 梁平区 36.64
石安镇里程村
交界湾与忠县
交界至曲水镇

36.64 81.31 182 8 2012-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 4 —

序号 河流编号
河流
名称

河名
备注

流域面
积

（km2）

区（县、自治县）境内 区
县
人
民
政
府
是
否
批
准

是
否
市
级
河
长
河
流

是
否
区
县
级
河
长
河
流

区县名
称

境内河
段长度
（km）

划界成果

河道管理范围划界
标准划界河段起止

地点

划界河
段长度
（km）

划界岸
线长度
（km）

设置界
桩（界
牌）
（处）

设置公
示牌
（告示
牌）
（处）

划界工作起止
时间

三合村马王桥
发电站

4 50022820048
甘井
河

黑滩
河

424 梁平区 25.075

蟠龙镇义和村
大沟水库至大
观镇庙坝村关
家咀

19.991 42.103 66 4 2014-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

5 50022820068
福山
河

梁平区 7.5

福山河汇入汝
溪河河口处至
福山河上游方
向 1100 米处
抽水站

1.1 1.969 12 2 2012 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

6 50022820011 大河 梁平区 10.8

梁山街道大河
坝水库溢洪道
出口至清都村
大长丘田角边

5.878 11.745 60 4 2013 年 20 年一遇洪水标准
已
批
准

是

7 50022820010
白沙
河

梁平区 10.4

梁山街道渝宜
高 速 上 游
419m 至飞机
场涵洞

4.657 9.581 48 4 2013 年 20 年一遇洪水标准
已
批
准

是

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 5 —

序号 河流编号
河流
名称

河名
备注

流域面
积

（km2）

区（县、自治县）境内 区
县
人
民
政
府
是
否
批
准

是
否
市
级
河
长
河
流

是
否
区
县
级
河
长
河
流

区县名
称

境内河
段长度
（km）

划界成果

河道管理范围划界
标准划界河段起止

地点

划界河
段长度
（km）

划界岸
线长度
（km）

设置界
桩（界
牌）
（处）

设置公
示牌
（告示
牌）
（处）

划界工作起止
时间

8 50022820014
张星
桥河

梁平区 4.57

双桂街道张星
桥河与小沙河
汇合口至张星
桥下游的渡槽

4.664 9.263 48 2 2013 年 20 年一遇洪水标准
已
批
准

是

9 50022820015
窝子
溪

梁平区 4.29

双桂街道森宝
木胶有限公司
路边的公路桥
窝子溪与张星
桥的汇合口

1.301 2.565 16 2 2013 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

10 50022830051
尹家
沟

梁平区 7.3

大观镇甘井河
（黑滩河）支
流向家沟下起
汇合口至石榴
过江

0.398 0.84 4 0 2014 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

否

11
5002284031200

1
三叉
河

向家
沟

梁平区

新盛镇支流向
家沟下起汇合
口，上止廊桥
水岸

0.675 1.25 12 0 2014 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

否

12 50022830033
千峰
河

梁平区 9.5
聚奎镇支流千
峰河起于汇合
口，上止清宴

1.22 2.49 10 1 2014 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

否

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 6 —

序号 河流编号
河流
名称

河名
备注

流域面
积

（km2）

区（县、自治县）境内 区
县
人
民
政
府
是
否
批
准

是
否
市
级
河
长
河
流

是
否
区
县
级
河
长
河
流

区县名
称

境内河
段长度
（km）

划界成果

河道管理范围划界
标准划界河段起止

地点

划界河
段长度
（km）

划界岸
线长度
（km）

设置界
桩（界
牌）
（处）

设置公
示牌
（告示
牌）
（处）

划界工作起止
时间

堂

13 50022820019
龙洞
河

梁平区 14.3

金带镇双桂村
福国桥至金带
镇石燕村龙洞
河支流汇合处

1.92 3.922 14 2 2016 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

14 50022830021
石柱
河

梁平区 7.6

金带镇石燕村
龙洞河支流汇
合处上游 777
米至龙洞河支
流汇合处

0.777 1.429 6 0 2016 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

否

15 50022820012
龙凤
河

梁平区 10.1

安胜镇起于造
福桥止于龙凤
河与小沙河汇
合口

0.81 1.709 6 0 2016 年 20 年一遇洪水标准
已
批
准

是

16 50022820090
文化
河

106 梁平区 22.6

星桥镇横山村
横山寺至新盛
镇新盛村易家
坝

22.548 38.408 88 13 2014-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 7 —

序号 河流编号
河流
名称

河名
备注

流域面
积

（km2）

区（县、自治县）境内 区
县
人
民
政
府
是
否
批
准

是
否
市
级
河
长
河
流

是
否
区
县
级
河
长
河
流

区县名
称

境内河
段长度
（km）

划界成果

河道管理范围划界
标准划界河段起止

地点

划界河
段长度
（km）

划界岸
线长度
（km）

设置界
桩（界
牌）
（处）

设置公
示牌
（告示
牌）
（处）

划界工作起止
时间

17 50022820088
新盛
河

321 梁平区 25.7

龙门镇沙井村
荒山堰塘至新
盛镇联盟村项
家河坝

22.276 45.116 88 15 2014-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

18 50022830103
跳蹬
河

梁平区 4.13

跳蹬河（拱桥
段 下 起 狮 子
桥，上止人行
桥）

0.467 0.93 4 1 2014 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

否

19 50022820032
聚奎
河

梁平区 11.2

聚奎镇河聚奎
河下起千峰河
汇合口处，上
止赵家拱桥

1.622 3.3 14 1 2014 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

20 50022820070
蟠龙
河

84.7 梁平区 17.145

蟠龙镇新店村
石河水库至福
禄镇辣坪村双
河口

16.747 39.357 74 3 2015-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

21 50022820101
袁驿
河

133 梁平区 27.638

袁驿镇袁驿村
普天桥支沟至
碧山镇黄桥社
区罗家沙咀

27.638 61.875 120 4 2015-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 8 —

序号 河流编号
河流
名称

河名
备注

流域面
积

（km2）

区（县、自治县）境内 区
县
人
民
政
府
是
否
批
准

是
否
市
级
河
长
河
流

是
否
区
县
级
河
长
河
流

区县名
称

境内河
段长度
（km）

划界成果

河道管理范围划界
标准划界河段起止

地点

划界河
段长度
（km）

划界岸
线长度
（km）

设置界
桩（界
牌）
（处）

设置公
示牌
（告示
牌）
（处）

划界工作起止
时间

22 50022820104
龙安
河

63 梁平区 17.267

龙胜乡星星小
学下游 100 米
处至虎城镇陈
家社区楚家堡
袁驿河汇合口

17.265 39.179 82 3 2015-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

23 50022820096
铜钵
河

916 梁平区 18.667
碧山镇大拱桥
至虎城镇八林
村鱼山咀

18.524 19.704 47 3 2015-2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

24 50022830099
七星
河

梁平区 7.5
七星镇鱼鳞口
至七星镇大河
坝

1.405 2.823 10 1 2015 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

否

25 50022820009
小沙
河

130.6 梁平区 24.3
梁山街道沙坝
村至仁贤镇仁
贤村双河口

19.332 36.592 122 11 2016-2017 年

工业园区段采用 20年
一遇洪水标准；其他
河段均采用 10年一遇
洪水标准

已
批
准

是

26 50022820039
回龙
河

254 梁平区 29.568
屏锦镇龙河村大
河坝至回龙镇寒
岭村大河桥

29.568 59.6 112 11 2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

27 50022820078
培文
河

171 梁平区 6.274
石安镇联丰村
五杨树至石安
镇里程村下双

6.274 14.011 30 1 2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 9 —

序号 河流编号
河流
名称

河名
备注

流域面
积

（km2）

区（县、自治县）境内 区
县
人
民
政
府
是
否
批
准

是
否
市
级
河
长
河
流

是
否
区
县
级
河
长
河
流

区县名
称

境内河
段长度
（km）

划界成果

河道管理范围划界
标准划界河段起止

地点

划界河
段长度
（km）

划界岸
线长度
（km）

设置界
桩（界
牌）
（处）

设置公
示牌
（告示
牌）
（处）

划界工作起止
时间

河口

28 50022820084
普里
河

1167 梁平区 31.2

梁山街道天鼓
村上游水库至
复平镇大龙村
界牌叉河口

26.507 60.455 84 3 2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

29 50022820058
黄金
河

双新
河

52.5 梁平区 22.596

柏家镇中心村
大青㭎树至紫
照镇青锋社区
红岩咀

22.596 35.725 45 2 2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

30 50022820056
白石
河

215 梁平区 1.622

铁门乡铁门社
区纸厂沟，至
铁门乡铁门社
区铁门坎流向
忠县

1.622 3.048 8 1 2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

31 50022820057
大沙
河

538 梁平区 1.949

铁门乡新龙村
石家槽，流经
忠县马灌、花
桥等地，流入
垫江县境内

1.949 3.748 8 1 2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府办公室发布

— 10 —

序号 河流编号
河流
名称

河名
备注

流域面
积

（km2）

区（县、自治县）境内 区
县
人
民
政
府
是
否
批
准

是
否
市
级
河
长
河
流

是
否
区
县
级
河
长
河
流

区县名
称

境内河
段长度
（km）

划界成果

河道管理范围划界
标准划界河段起止

地点

划界河
段长度
（km）

划界岸
线长度
（km）

设置界
桩（界
牌）
（处）

设置公
示牌
（告示
牌）
（处）

划界工作起止
时间

32 50022820110
施家
河

91.6 梁平区 35.92
新盛镇银杏村
云雾山至虎城
镇涒滩坝

35.92 60.586 100 12 2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是

33 50022820097
平滩
河

水岩
河

124.3 梁平区 19.3
七星镇平滩村
牛角滩至碧山
镇沙嘴

19.276 35.837 69 11 2017 年 10 年一遇洪水标准
已
批
准

是